RESOLUÇÃO N° 3.530-CONSEPE, 10 de outubro de 2024.

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Aprova o Calendário Acadêmico da

Educação a Distância (EaD) para o

ano letivo de 2025, da Universidade

Federal do Maranhão (UFMA).

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o art. 47, caput, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de

1996, e os arts 101 a 105, da Resolução nº 1.892-CONSEPE, de 28 de junho de 2019;

Considerando o que consta no Processo nº 27852/2024-38;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Educação a Distância (EaD) para

 o ano letivo de 2025, da Universidade Federal do Maranhão (UFMA),

na forma do Anexo Único, parte integrante e indissociável desta Resolução.

Art. 2º Conferir atribuição à Superintendência de Tecnologias na Educação

 (STED) para proceder adaptações no Calendário Acadêmico da EaD,

quando necessárias.

Art. 3º Os feriados e pontos facultativos seguirão a tabela de feriados e pontos

 facultativos disposto na Resolução (cursos presenciais da UFMA) que

aprova o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2025 da Universidade Federal do

Maranhão (UFMA).

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 10 de outubro de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

RESOLUÇÃO N° 3.530-CONSEPE, 10 de outubro de 2024.

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UFMA PARA O

ANO LETIVO DE 2025

ATIVIDADES/EVENTOS PRIMEIRO SEMESTRE/2025 SEGUNDO SEMESTRE/2025

Início e término do período regular 10/03/2025 a 08/07/2025 11/08/2025 a 06/12/2025

Início e término do período especial ------------- 05/01/2026 a 14/03/2026

Colação de Grau Agosto de 2025 Fevereiro de 2026

DISCENTE

Matrícula online em componente curricular 17 a 22/02/2025 21 a 26/07/2025

Ajuste de matrícula online em componente

curricular
24 a 28/02/2025 28/07 a 02/08/2025

Segundo ajuste de matrícula online em

componente curricular
03 a 07/03/24 04 a 08/08/2025

Solicitação de inscrição em atividade

acadêmica específica (Atividades

Complementares)

Fluxo contínuo Fluxo contínuo

Semana de acolhimento discente 10 a 15/03/2025 11 a 15/08/2025

Início das disciplinas no AVA a partir de 17/03/2025 a partir de 18/08/25

Solicitação de Readmissão de Curso 01 a 16/11/2024 19 a 31/05/2025

Solicitação de inscrição em atividade

acadêmica específica (TCC e Estágio)
17 a 28/02/2025 21/07 a 02/08/2025

Solicitação de ajuste de inscrições em

disciplinas plano de estudos
17 a 28/02/2025 21/07 a 02/08/2025

Solicitação de aproveitamento de

estudos para o período vigente

17 a 28/02/2025 21/07 a 02/08/2025

Requerimento, via SIGAA, de interesse de

oferta de turmas para período letivo

especial

------------- 02 a 17/05/2025

Cadastro de Relatório Semestral de Projetos

de  Ensino  de  Monitoria  no

SIGAA - Monitores

21/04 a 05/07/2025 22/09 a 5/12/2025

Depósito de trabalho de conclusão de

curso para defesa no período
até 02/06/2025 Até 22/11/2025

Apresentação de trabalho de conclusão de

curso para colação de grau no semestre
até 28/06/2025 Até 29/11/2025

Entrega de relatórios de estágio e

atividades complementares
até 28/06/2025 Até 29/11/2025

Duração do período especial ------------- 05/01 a 14/03/2026

Matrícula em componentes curriculares do

período especial.
------------- 01 a 06/12/2025

Solicitação de Mobilidade acadêmica 02 a 14/12/2024 02 a 14/06/2025

Solicitação de matrícula em disciplina

isolada via SIGAA (aluno especial/ externo)
02 a 14/12/2024 02 a 14/06/2025

COORDENAÇÃO DE CURSO

Planejamento acadêmico semestre regular 01/10 a 31/10/2024 01 a 28/02/2025

Solicitação de cadastro de turmas

regulares

01/10 a 06/11/2024 01/02 a 12/03/2025

Prazo para mudança de docente – período

regular
01/10 a 08/11/2024 01/02 a 14/03/2025

Planejamento acadêmico do período

especial

------------- 01 a 30/06/2025

Solicitação de cadastro de turmas do período

especial
------------- 01/06 a 04/07

RESOLUÇÃO N° 3.530-CONSEPE, 10 de outubro de 2024.

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Prazo para mudança de docente – período

especial
------------- 01/06 a 08/07

Confirmação das solicitações de

Inscrição em atividade acadêmica específica

(TCC e Estágio)

17 a 03/03/2025 21/01 a 05/08/2025

Semana de acolhimento discente 10 a 15/03/2025 11 a 15/08/2025

Ajustes de componentes curriculares de

discentes em plano de estudos

17/02 a 08/03/2025 21/07 a 08/08/2025

Solicitação  de  cadastro  de  turmas  do

período especial

------------- 19/05 a 07/06/2025

Apreciação das solicitações de disciplina

isolada

02 a 18/12/2024 02 a 18/06/2025

Apreciação das solicitações de Readmissão

de Curso e ajustes de planos de estudos
18 a 30/11/2024 02 a 14/06/2025

Encaminhamento às divisões administrativa

e pedagógica dos pedidos de inscrição em

disciplina isolada e de estudantes deferidos

para readmissão de

curso.

02 a 14/12/2024 16 a 28/06/2025

Apreciação dos pedidos de aproveitamento

de estudos para o período vigente
17/02 a 08/03/2025 21/07 a 05/08/2025

Registro de matrícula em Estágio,

Monografia e Atividades Complementares.
17/02 a 08/03/2025 21/07 a 05/08/2025

Envio à DADM/ STED das listas de

formandos, da relação nominal e históricos

escolares e estudantes que receberão  a

medalha   de  mérito

acadêmico.

Até 20/07/2025 Até 15/12/2025

Solicitação de cadastro de turmas

regulares

01/11 a 06/12/2024 01/03 a 05/04/2025

Consolidar notas de TCC e demais

atividades acadêmicas específicas

Até 10/07/2025 Até 8/12/2025

DOCENTES

Inicio da construção dos planos de ensino na

Matriz  Pedagógica  do  SIGEPE  -

período regular

Até 15/11/2024 Até 31/03/2025

Último dia para entrega do plano de ensino

aprovado no SIGEPE referente

à disciplinas no Bloco 1

17/01/2025 30/05/2025

Último dia para entrega do plano de ensino

aprovado no SIGEPE referente    à

disciplinas no Bloco 2

07/02/2025 20/06/2025

Último dia para entrega do plano de ensino

aprovado no SIGEPE referente    à

disciplinas no Bloco 3

28/02/2025 04/07/2025

Início da construção da Matriz

Pedagógica no SIGEPE - período especial

------------- Até 14/07/2025

Último dia para entrega do plano de ensino

aprovado no SIGEPE referente

ao período especial

------------- 03/10/2025

Último dia para consolidação final de turmas

– periodo regular
12/07/2025 13/12/2025

Último dia para consolidação de atividades

acadêmicas específicas / Estágio
12/07/2025 13/12/2025

RESOLUÇÃO N° 3.530-CONSEPE, 10 de outubro de 2024.

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Último dia para consolidar notas de  TCC

sob sua orientação
12/07/2025 13/12/2025

Último dia para consolidar turmas do

período especial

------------- 21/03/2026

STED

Prazo para cadastro de turmas regulares

no SIGAA

Até 13/11/2024 Até 25/03/2025

Cadastro de disciplinas e docentes no

SIGEPE

Até 14/11/2024 Até 28/03/2025

Abertura do sistema de reofertas para

cadastro de disciplinas

------------- 01 a 30/06/2025

Disponibilização de disciplinas do

Bloco 1 no AVA para validação

Até 17/02/2025 Até 30/06/2025

Disponibilização de disciplinas do

Bloco 2 no AVA para validação

Até 24/03/2025 Até 11/08/2025

Disponibilização de disciplinas do

Bloco 3 no AVA para validação

Até 21/04/2025 Até 22/09/2025

Disponibilização de disciplinas do período

especial no AVA para validação
------------- 07/11/2025

Inserção de alunos no AVA para

disciplinas no Bloco 1

Até 10/03/2025 Até 11/08/2025

Inserção de alunos no AVA para

disciplinas no Bloco 2

Até 14/04/2025 Até 12/09/2025

Inserção de alunos no AVA para

disciplinas no Bloco 3

Até 12/05/2025 Até 17/10/2025

Inserção de alunos no AVA para

disciplinas no periodo especial

------------- Até 12/12/2025

		2024-10-14T08:57:59-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA:14807513320